INDICAÇÃO N° 122/2013

Construção do Hospital do Idoso,
especializado em gerontologia e geriatria.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I  do artigo 149 do
Regimento Interno desta Casa,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal a construção do Hospital do Idoso,
especializado em gerontologia e geriatria.

Considerando que no mundo inteiro a população idosa vem aumentando
significativamente, tanto que no ano de 1990, aproximadamente três milhões de cidadãos
atingiram 65 anos, e já no ano de 1998, este número elevou-se para trinta e quatro
milhões, existe por parte do Município a necessidade de se adequar a esta população.

Sabe-se que o cuidado com pessoas idosas requer muita habilidade do
cuidador, e para isso torna se necessário um local adequado para atendimento desta
classe. Isto possibilita aos profissionais de saúde a realização de tarefas que vão desde a
higiene pessoal até a administração de medicamentos prescritos pelos médicos e, acima
de tudo, proporciona a criação de local seguro com o intuito de proporcionar conforto
físico e psíquico.

Assim sendo, aguardamos a  implementação  desta indicação para que
possam ser atendidos os anseios da população.

SALA DE SESSÕES, 06 de março de 2013

ADEMAR DORFSCHIMDT

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 62604F7490BB724BB84A75E05E7FA743 CODIGO DO DOCUMENTO: 001926
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 122/2013
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt